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Abstrakt

Východiska: Bakalářská práce se zabývá chovem a odchovem kakadua bílého v České

republice. V práci byly prostřednictvím provedeného dotazníkového šetření zjišťovány

podmínky sestavování chovného páru, odchov a podmínky odchovu, způsoby dokrmování a

druhy směsí ke krmení a dokrmování. Pro výzkumnou část bylo pomocí elektronického

dotazníku shromážděno 34 dotazníků, zároveň bylo uskutečněno pozorování a porovnávání

vývoje 9 mláďat vlastního chovu kakadua bílého.

Cíle: Cílem práce bylo podrobněji popsat chov kakadua bílého v rámci České republiky

a přiblížit tak chovatelům exotického ptactva tento druh papoušků. Jako první práce

zabývající se tematikou chovu a odchovu mláďat založena na dotazníkovém šetření, které je

doplněno o administrativní data o ručním odchovu několika mláďat kakadua bílého.

Metody: Ke sběru dat byl použit strukturovaný dotazník určený pro chovatele kakadu bílého

v České republice, který se zabývá chovem a odchovem těchto druhů kakaduů. Pro analýzu

vývoje a váhových přírůstků mláďat bylo použito administrativní sledování vlastního chovu

kakadua bílého.

Výsledky: Z pozorování mláďat dokrmovaných směsí NutriBird a Kaytee vyšlo, že mláďata

v prvních dnech života přibírají více po dokrmovací směsi NutriBird avšak okolo 40. dne

života se jejich váha začne vyrovnávat a na konci sledování mají vyšší váhu mláďata

dokrmována směsí Kaytee. Nejčastěji se chovatelům podaří rozmnožit chovný pár v pěti

letech. A k ručnímu odchovu odebírají mláďata nejčastěji bezprostředně po narození mláděte.

S odběrem mláďat může souviset následná agresivita, ručně odchovaní samci bývají více

dominantní a často útočí na samici.

Závěry: Na základě výsledků práce lze sledovat různý vývoj jedince v závislosti na typu

dokrmovací směsi.

Klíčová slova: kakadu bílý, rozmnožování, chov, Česká republika, administrativa chovu

Abstract

Background: This thesis deals about breeding and rearing white cockatoo in the Czech

Republic. The work was conducted through a questionnaire about terms of compiling

breeding pair, breeding and breeding conditions, additional feeding methods and kinds of

mixtures for feeding and additional feeding. For the research part was used an electronic

questionnaire where was collected 34 answers. This thesis includes research and comparison

about rearing of 9 own white cockatoos.

Objectives: The aim of this work was to describe breeding of white cockatoo in the Czech

Republic to give an idea about this kind of parrots to the breeders of exotic parrots. As the

first work about breeding and rearing fledgling based on questionnaires, which is

complemented by administrative data on hand-rearing several fledglings of white cockaoo.

Methods: Data were collected by using structured questionnaire for breeders of white

cockatoo in the Czech Republic. The questionnarie was about breeding and rearing this kind

of Cockatoo. For the analysis of the development and weight gain of the fledglings was used

an administrative monitoring of own breed of white cockatoo.

Results: From the research is clear that the fledglings which were additionaly feeded by

mixture NutriBird and Kaytee we now know that fledglings which were feeded by mixture

NutriBird are gaining more weight in their first days of life but about the 40 th day of life

their gaining of weight begins to slower down and in the end the cubs which were additionaly

feeded by mixture Kaytee weight more. Most common for breeders is to reproduce their

breeding pair when they are five years old. The fledgling for hand-rearing are most commonly

took right after their birth. Taking fledgling can relate to aggressivity, hand breeded males are

more dominant and often attacks females.

Solutions: Based on the results of research can be traced partial connection between the type

of mixtures for feeding.

Key words: white cockatoo, breeding, rearing, Czech Republic, breeding administation
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1. Úvod

Papoušci jsou pro své krásné zbarvení, hravost a inteligenci lidmi chováni již od

nepaměti. Jejich mnohdy až lidské chování si získalo srdce již mnoha chovatelů po celém

světě. Ať už lidé chovají malé druhy papoušků, jakými jsou např. andulky vlnkované nebo

chovají největší druhy papoušků, kterými jsou například arové hyacintoví, vždy jsou papoušci

právoplatnými členy rodiny. Papoušci jsou sociální tvorové, a potřebují neustále kontakt

s člověkem nebo se svým druhem.

Kakaduové jsou jedním z rodů papoušků. Jejich zvláštností je především chocholka,

kterou papoušci zvedají podle nálady. Nejedná se o pestrobarevné papoušky, jejich zbarvení

je nejčastěji bílé nebo černé. Kakaduové bílí jsou jedním z několika druhů kakaduů žijících na

naší planetě. Původní domovinou těchto papoušků je několik indonéských ostrovů, kde jsou

prozatím hojně zastoupeni, ovšem i zde počet tohoto druhu kakadu klesá, a to nejen díky

zvýšenému odchytu a prodeji papoušků, ale především díky ubývání přirozeného prostředí

pro život a hnízdění. Jedná se o velký druh papoušků. U chovatelů je tento papoušek velmi

oblíbený, a pokud se podaří sestavit dobrý a harmonizující pár je jeho odchov snadný.

V poslední době je mnoho jedinců těchto papoušků chováno jako domácí mazlíčci. Tento

druh kakaduů je velmi učenlivý a hravý, a přesto, že se naučí jen několik slov, svojí

přítulností a zábavnými gesty, která při dobré náladě dělá, si získá srdce nemnohého

chovatele.

V případě, že papoušky nekrmí vlastní rodiče nebo v případech, že chceme papoušky

odchovat jako domácí mazlíčky, odebíráme mláďata k ručnímu odchovu. Ručním odchovem

se rozumí umístění mláděte do odchovny, kde je řízená teplota pro správný vývoj mláděte

a jeho pravidelné krmení dokrmovací směsí. Takto odchovaní papoušci jsou velmi vhodní

jako domácí mazlíčci, jsou zvyklí na lidi a vyhledávají s člověkem kontakt.

Kakaduové a papoušci všeobecně patří k často chovaným živočišným druhům a stávají

se výnosným obchodním artiklem mnoha obchodníků po celém světě. Bohužel obchod

s papoušky není vždy legální, a některé velmi vzácné druhy jsou pašeráky převáženy za

vysoké peněžní částky do zemí, kde je po těchto papoušcích poptávka nejen pro chovatelské

účely, ale také jako domácí mazlíčky. Proto je v dnešní době mnoho druhů papoušků ručně

odchováváno. Umělý odchov papoušků je především vhodný pro papoušky, kteří se mají stát

domácími mazlíčky. Takto odchovaní papoušci jsou velmi krotcí, dají se snadno ochočit
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a stávají se společníkem svých chovatelů mnohdy i po celý život a to díky dlouhověkosti

některých velkých druhů papoušků.
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2. Systematika papoušků

Ohledně taxonomie papoušků nebude asi nikdy panovat naprostá shoda a bude probíhat

diskuze, zda má mírně odlišná skupina ptáků spadat pod nominátní formu, pod odlišný

poddruh anebo se jedná o vlastní druh. Od odborníků zabývajících se touto problematikou

přibývá mnoho nových poznatků a systematika se neustále vyvíjí (Kooten, 2010). V této práci

byla použita systematika kakaduů podle Hoyoa a Collara (2014).

2.1. Charakteristika řádu papoušků

Divocí papoušci jsou jedním z největších obchodních zájmů v celé oblasti obchodu

s ptactvem. Je možné najití i mnoho nelegálních obchodů s papoušky,

proto je 36 % světových druhů papoušků uvedeno na listině Mezinárodního svazu ochrany

přírody, který zaznamenává veškeré jedince druhu a snaží se tím zabránit ilegálnímu obchodu

s těmito druhy papoušků (Pain a kol., 2006).

Papoušci jsou velmi sociální zvířata, což se vyznačuje jejich velkou mírou potřeby

sociálního a psychického kontaktu mezi jednotlivci, v hejnu nebo v zajetí s chovatelem

(Snyder, 1998).

Významným morfologickým znakem papoušků je zobák, jeho horní čelist hákovitým

zahnutím dolů přesahuje čelist dolní. Horní čelist je na rozdíl od ostatních ptáků s lebkou

spojena pružným kloubem, což umožňuje její částečnou pohyblivost. Pomocí zobáku

papoušci vyhrabávají ze země části rostlin, rozlouskávají tvrdá semena, ale slouží také

ke šplhání, kdy se pomocí horní čelisti zaháknou a přitáhnou. Na světě žije přibližně 360

druhů papoušků. Počet druhů se neustále mění v závislosti na nových vědeckých objevech

a také na vymírání některých druhů (Cameron, 2012).

Dalším znakem papoušků jsou krátké silné nohy. Dva prsty směřují dopředu a dva


[…]


19.9.2014 59 614g Nutri Bird 90 ml 39 ˚ C 1:2 6 hodin 20-8 Nekrmeno 27 ˚C 55%

20.9.2014 60 620 g Nutri Bird 90 ml 39 ˚ C 1:2 12 hodin 20-8 Nekrmeno 26 ˚C 55%

21.9.2014 61 623 g Nutri Bird 90 ml 39 ˚ C 1:2 12 hodin 20-8 Nekrmeno 26 ˚C 55%

22.9.2014 62 628 g Nutri Bird 90 ml 39 ˚ C 1:2 12 hodin 20-8 Nekrmeno 26 ˚C 55%

23.9.2014 63 633 g Nutri Bird 90 ml 39 ˚ C 1:2 12 hodin 20-8 Nekrmeno 26 ˚C 55%

24.9.2014 64 641 g Nutri Bird 90 ml 39 ˚ C 1:2 12 hodin 20-8 Nekrmeno 26 ˚C 55%

25.9.2014 65 645 g Nutri Bird 100 ml 39 ˚ C 1:2 12 hodin 20-8 Nekrmeno 26 ˚C 55%

26.9.2014 66 652 g Nutri Bird 100 ml 39 ˚ C 1:2 12 hodin 20-8 Nekrmeno 24 ˚C 55%

27.9.2014 67 657 g Nutri Bird 100 ml 39 ˚ C 1:2 12 hodin 20-8 Nekrmeno 24 ˚C 55%

28.9.2014 68 654 g Nutri Bird 100 ml 39 ˚ C 1:2 12 hodin 20-8 Nekrmeno 24 ˚C 55%

29.9.2014 69 662 g Nutri Bird 100 ml 39 ˚ C 1:2 12 hodin 20-8 Nekrmeno 24 ˚C 55%

30.9.2014 70 668 g Nutri Bird 100 ml 39 ˚ C 1:2 12 hodin 20-8 Nekrmeno 24 ˚C 55%

1.10.2014 71 672 g Nutri Bird 100 ml 39 ˚ C 1:2 12 hodin 20-8 Nekrmeno 24 ˚C 55%

2.10.2014 72 674 g Nutri Bird 100 ml 39 ˚ C 1:2 12 hodin 20-8 Nekrmeno 24 ˚C 55%

3.10.2014 73 677 g Nutri Bird 100 ml 39 ˚ C 1:2 12 hodin 20-8 Nekrmeno 24 ˚C 55%

4.10.2014 74 682 g Nutri Bird 100 ml 39 ˚ C 1:2 12 hodin 20-8 Nekrmeno 24 ˚C 55%

5.10.2014 75 671 g Nutri Bird 100 ml 39 ˚ C 1:2 12 hodin 20-8 Nekrmeno 21 ˚C 55%

6.10.2014 76 676 g Nutri Bird 100 ml 39 ˚ C 1:2 12 hodin 20-8 Nekrmeno 21 ˚C 55%

7.10.2014 77 681 g Nutri Bird 100 ml 39 ˚ C 1:2 12 hodin 20-8 Nekrmeno 21 ˚C 55%

8.10.2014 78 683 g Nutri Bird 100 ml 39 ˚ C 1:2 12 hodin 20-8 Nekrmeno 21 ˚C 55%

9.10.2014 79 684 g Nutri Bird 100 ml 39 ˚ C 1:2 12 hodin 20-8 Nekrmeno 21 ˚C 55%

10.10.2014 80 682 g Nutri Bird 100 ml 39 ˚ C 1:2 12 hodin 20-8 Nekrmeno 21 ˚C 55%

Univerzita Karlova v Praze, Pedagogická fakulta

M. Rettigové 4, 116 39 Praha 1

Prohlášení žadatele o nahlédnutí do listinné podoby práce před její obhajobou

Závěrečná práce:

Druh závěrečné práce: Bakalářská práce

Název závěrečné práce: Chov kakadu bílého v České republice a jejich odchov,

administrativa chovu

Autor práce: Bc. Petra Kašíková

Jsem si vědom/a, že závěrečná práce je autorským dílem a že informace získané

nahlédnutím do zveřejněné závěrečné práce nemohou být použity k výdělečným účelům,

ani nemohou být vydávány za studijní, vědeckou nebo jinou tvůrčí činnost jiné osoby než

autora.

Byla jsem seznámena se skutečností, že si mohu pořizovat výpisy, opisy nebo

rozmnoženiny závěrečné práce, jsem však povinna s nimi nakládat jako s autorským dílem

a zachovávat pravidla uvedená v předchozím odstavci tohoto prohlášení.

Jsem si vědoma, že pořizovat výpisy, opisy nebo rozmnoženiny dané práce lze pouze na

své náklady.

V Praze dne ………………………………

Jméno a příjmení žadatele Bc. Petra Kašíková

Adresa trvalého bydliště Nad Cementárnou 25, Praha 4, 147 00

........................................................

podpis
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Univerzita Karlova v Praze, Pedagogická fakulta

M.D. Rettigové 4, 116 39 Praha 1

Prohlášení žadatele o nahlédnutí do listinné podoby závěrečné práce

Evidenční list

Jsem si vědom/a, že závěrečná práce je autorským dílem a že informace získané nahlédnutím do zveřejněné

závěrečné práce nemohou být použity k výdělečným účelům, ani nemohou být vydávány za studijní, vědeckou

nebo jinou tvůrčí činnost jiné osoby než autora.

Byl/a jsem seznámen/a se skutečností, že si mohu pořizovat výpisy, opisy nebo rozmnoženiny závěrečné práce,

jsem však povinen/povinna s nimi nakládat jako s autorským dílem a zachovávat pravidla uvedená v předchozím

odstavci tohoto prohlášení.

Poř. č. Datum Jméno a příjmení Adresa trvalého bydliště Podpis
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