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Chov kakadu bílého v České republice a jejich odchov, administrativa chovu

Bakalářská práce: Bc Petra Kašíková

OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ strategie použitého výzkumu, náročnost, tvůrčí přístup,

proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh, apod.):

Diplomantka si zvolila téma sama a průběh chovu a odchovů použila jako zdroj k výsledkům

vlastního experimentu. Vlastní výzkum byl doplněn dotazníkem 34 respondentům, ze

kterého vyplynula další kvantitativní data. V úvodní části zabývající se problematikou

kakadu bílého jsou vhodným způsobem popsána fakta týkající se studovaného druhu.

Experimentální část práce (výsledky, diskuse a závěr) lze považovat vůči teoretické části

za vyváženou.

. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citování a odkazů na literaturu, grafická

úprava, přehlednost a dodržování předepsaného formálního členění kapitol, úroveň

shromáždění a zpracování údajů a závěru, kvalita tabulek, grafů a příloh, apod.):

Práce je psaná srozumitelnou češtinou, občas se však objevují překlepy ( například: kakadu

krátkozobí, nebo Kakadu Palmový na str. 8) nebo nevhodné větné slovosledy zřejmě

vzniklé překladem z angličtiny, str. 20 "Odchov tohoto druhu kakaduů není složitý od

jiných druhů.... (Arndt 1996), v názvu práce Chov kakadu bílého v České republice a jejich

odchov.....by se spíše hodilo " a jeho odchov".

Práce je napsána podle zvyklostí psaní odborných prací a působí logickým přehledným

dojmem. Kvalita grafů a tabulek je na velmi dobré úrovni a přispívá k celkovému dojmu z

práce.

STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, možný

praktický přínos silné a slabé stránky, originalita myšlenek, apod.):

Celkový dojem z práce je výborný, doporučuji text publikovat v některém specializovaném

časopisu, aby byl použitelný jako příručka chovatelům. Na straně 22. se vyskytuje věcná

chyba, kdy se mezi endoparazity uvádějí strunatci. Autorka měla zřejmě na mysli strunovce.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI

OBHAJOBĚ (jedna až tři):

1) V taxonomické části uvádíte jako zdroj užívaných názvů (Hoyo, Collar 2014). Toto je

psáno anglicky. Odkud jste čerpala české názvy papoušků ? Poznamenávám, že to máte

podle nového českého názvosloví ptáků světa správně.

2) Pouze připomínka: na straně 5 píšete, píšete o pohyblivoti horní čelisti vůči čelní kosti. Je

faktem, že je toto pohyblivé spojení vyvinuto nejlépe u papoušků, ale pohyblivost mezi horní

čelisti a čelní kostí lebky se vyskytuje u všech moderních ptáků. Datlovití tím tlumí nárazy

při tesání do dřeva, sovy zvedáním horní čelisti klapou zobákem nebo zesilují stisk, pěvci to

používají při louskání semen nebo při pití.

Práci považuji celkově za vynikající a doporučuji k úspěšnému obhájení.

RNDr. Jan Řezníček, Ph.D.

V Praze dne 12.5.2016